REPUBLIKA E SHQIPERISE W R W O
DHOMA E NOTEREVE TIRANE Ny r
NR.5>CREP. W
NRIEIKOL.
AKT THEMELIMI
I SHOQERISE “ALSION ABRA” SH.P.K

Sot me date _2Q ot 2019u paragiten personat FIZIK s me poshte:

Z. Ajet Ramgaj, atesia Elez, i datelindjes 08.05.1968, lindur ne Koplik dhe banues ne Tirane,
madhor, me zotesi te plote juridike dhe per te vepruar, i identifikuar prej leternjoftimit me nr.
personal G80508141T,

Znj. Bojana Ramgaj, atesia Avni, e datelindjes 24.06.1971, lindur ne Elbasan dhe banuese ne
Tirane, madhore me zotesi te plote juridike dhe per te vepruar, e identifikuar prej leternjoftimit
me nr. personal H15624056],

Z. Ajan Ramgaj, atesia Ajet, i datelindjes 12.09.1998, lindur ne Elbasan dhe banues ne
Tirane, madhor, me zotesi te plote juridike dhe per te vepruar, i identifikuar prej leternjoftimit
me nr. personal [80912066K.

Sipas Legjislacionit Shqiptar ne pergjithesi, personat fizik te mesiperm, kane vendosur si me
poshte:

KREU I

Emertimi, Selia dhe afati i Shogerise
Neni 1
Te themelojne shogerine me pergjegjesi te kufizuar, per te zhvilluar veprimtari private.
Shogeria eshte person juridik Shqiptar, veprimtaria e te ciles rregullohet nga kjo kontrate,
Statuti 1 saj dhe Legjislacioni ne fuqi.
Neni 2
Shogeria do te emertohet “ALSION ABRA” SH.P.K.

Neni 3
Shogeria do te kete Seline e saj ne objektin e pershkruar me poshte:
Tirane, Rruga Sami Frasheri, Pallati 20/10, Ap. Nr. 3.

Neni 4
Shogeria do te zhvilloj aktivitetin e saj me afat te pakufizuar.

Shogeria “ALSION ABRA” SH.P.K. gezon statusin e personit juridik shqiptar nga momenti i
regjistrimit si e tille ne regjistrin e QKB-se.
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Neni 5
Shoqgeria “ALSION ABRA” SH.P.K. do te kete si objekt aktiviteti:

Investitor privat ne fushen e ndertimit te objekteve te ndryshme civile private e shtetore,
social kultorore dhe agjenci per shitblerjen e ketyre ndertimeve. Projektim, zbatim dhe
ndertim te objeteve sociale, kulturore, industriale etj. Ndertim godina banimi si me fondet e
vete shogerise ashtu dhe fonde publike dhe kredi bankare. Ndertime me karakter social,
kulturore dhe te kulteve te ndryshme fetare si dhe restaurime. Ndertime dhe riasfaltime
rrugesh, punime te sinjalizimit rrugore etj.

Shogeria ne ushtrimin e aktivitetit te saj, do te marre te gjitha autorizimet e lejet e
nevojshme prane institucioneve publike shqiptare, dhe do te mbeshtetet ne rregullat
dhe normat ne fuqi ne lidhje me ushtrimin e veprimtarise se saj te rregullt ekonomik.

Neni 6
Shogeria do te ushtroje aktivitetin e saj mbi baze dege ne gytete te tjera te vendit, te cilat do te
hapen pasi te kete filluar aktiviteti 1 shoqerise. TN
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Neni 7 .
Selia e shogerise mund te transferohet. T Vi
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KREU II —

KAPITALI

Neni 8
Kapitali themeltar

Kapitali themeltar 1 shogérise éshté 100.000 leke
Kapitali i mésipérm éshté i nénshkruar nga “ortakét” e shogérisé:

Z. Ajet Ramgaj, zotérues i 1 (njé) kuote, me vléré té pérgjithshme 50.000 leké qé pérbén
50% te kapitalit themeltar te shogérisé.

Znj. Bojana Ramgaj, zotéruese e 1 (njé) kuote, me vléré € pérgjithshme 25.000 leké gé
pérbén 25% te kapitalit themeltar té shogérisé.

Z. Ajan Ramgaj, zotérues i 1 (nj€) kuote, me vléré té pérgjithshme 25.000 leké qé pérbén
25% te kapitalit themeltar te shogérisé.

Pjesét e kapitalit themeltar nuk mund t€ pérfagésohen nga letra me vleré té tregtueshme.

Kontributi 1 ortakéve mund té jeté né para ose né natyré (pasuri t€ luajtshme/té paluajtshme
apo té drejta)
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Ortaku pérgjigjet pér humbjet e shoqérisé pérkundrejt té tretéve deti né vlerén e kontributit
té tij né kapitalin themeltar té shogérisé; Kapitali i shogérisé do té hidhet né Banké pasi te
dali NIPT i shogérisé.
Neni 9

Transferimi i kapitalit
Kuotat e kapitalit té njé shoqérie me pérgjegjési té kufizuar e té drejtat qé rrjedhin prej tyre
mund té fitohen apo kalohen népérmjet:
a) kontributit né kapitalin e shogéris¢;
b) shitblerjes;
c) trashégimisé; e
¢) dhurimit; e
d) cdo ményre tjetér té parashikuar me ligj. - 7 A
Né rastin e kalimit té kuotave me kontraté, kontrata g.[uher té béhet me shkrim.

Personi gé kalon kuotén dhe ai gé e fiton até p,'ér’éjigjen né ményré solidare ndaj shogérisé
pér detyrimet gé rrjedhin nga zotérimi i kuotés, nga casti 1 kalimit t€ kuotave, deri né castin e
regjistrimit té kalimit te saj né Qendrén Kombétare té Biznesit, sipas nenit 43 té ligjit nr.
9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare té Biznesit”. Regjistrimi i kalimit té kuotave ka
efekt deklarativ.

Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht té transferueshme me rrugé trashégimie.

KREU III
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 10
Organi Vendimmarrés

Asambleja e pérgjithshme éshté organi i vetém vendimmarrés 1 shogérisé.

Asambleja e pérgjithshme &éshté organi vendimmarrés i shoqérisé qé miraton ¢do ndryshim
té statutit sipas modaliteteve te percaktuara né ligi. Cdo ndryshim statuti dubet té
depozitohet prané QKR pér té pasqyruar ndryshimet né skedén e shoggérise.

Asambleja e pérgjithshme, vendos pér géshtje si:
a) pércaktimi i politikave tregtare té shoqérisé;
b) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;

¢) emérimin e shkarkimin e likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél té autorizuar;
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¢) pércaktimin e shpérblimeve

d) mbikéqyrjen e zbatimit té politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé se veprimtarisé;

¢) pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;
f) miratimin e rregullave procedurale t€¢ mbledhjeve té asamblese;

Té gjitha vendimet e marra nga ortaku i vetém regjistrohen né njé regjistér t€ vendimeve, té
dhénat e té cilit nuk mund té ndryshohen ose té fshihen. Duhen regjistruar né veganti, por pa
u kufizuar né to, vendimet pér:

a) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecuris¢ sé veprimtarisé;
b) shpérndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve;

c) investime;

¢) vendimet pér tiorganizimin dhe prishjen e shogérisé.

Vendimet e paregjistruara né regjistrin e vendimeve jané absolutisht té _pavlefshme. Shogéria
nuk mund 1 kundrejtojé pav]efshmermc, té tretit, qé ka fituar té dre]ta né mirebesim, pérveg
rastit kur shoqéria provon se i treti ka pasur dijeni pér pavlefshmeqme apo né bazé té

rrethanave té qarta nuk mund té mos kishte pasur dijent pér te.

Neni 11
Administrimi

Administrator i shogérisé éshté Z.Ajet Ramgaj, atesia Elez, i datelindjes 08.05.1968, lindur
ne Koplik dhe banues ne Tirane, madhor, me zotesi te plote juridike dhe per te vepruar, i
identifikuar prej leternjoftimit me nr. personal G80508141T, emeruar né kété detyré pér njé
afat 5 vjecar me té drejté rperteritje.

Administratori emérohet dhe shkarkohet me vendim té Asamblese se pérgjithshme té
ortakéve té shogérisé.

Neni 12
Kompetencat
Administratori ka té drejté e detyrohet té:

a) kryejé té gjitha veprimet e administrimit té veprimtarisé tregtare t€ shoqérisé, duke zbatuar
politikat tregtare, té vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

b) pérfagésojé shoqeriné tregtare;

¢) kujdeset pér mbajtjen e sakté e té rregullt t¢ dokumenteve dhe té librave kontabél té
shoqgérisé;
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¢) pérgatisi dhe nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé sé
veprimtarisé dhe, sé bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paraqesin kéto
dokumente pérpatra asamblesé sé pérgjithshme pér miratim;

d) krijojé njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, qé kércénojné
mbarévajtjen e veprimtarisé dhe ekzistencén e shogérisé;

dh) kryejé regjistrimet dhe dérgojné té dhénat e detyrueshme té shoqérisé, si¢ parashikohet
né ligjin pér Qendrén Kombétare t€ Regjistrimit;

e) raportojé pérpara asamblesé sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e pohnkave tregtare
dhe me realizimin e veprimeve t€ posagme me réndési t€ vecanté peér veprimtariné e
shogérisé tregtare;

Administratori eshte i detyruar té thérrasi mbledhjen e ortakut te vetem edhe ne rastet kur :

sipas bilancit vietor apo raporteve té ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé
aktivet e shoqérisé nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim dhe

kur shogéria, brenda 2 viteve té para pas regpsmrmt té saj, propozon té blejé nga njé ortak
pasuri, gé kané vleré mé té larté se 5 pér qind té aaetue té shoqeérisé, qé rezulton né pasqyrat

e fundit financiare té certifikuara,
AN

Administratori ka té drejte té kryeje té gjitha vepriﬁa‘ct e administrimit té zakonshém e té
jashtézakonshém. Administratori pérfagéson Shoqem;‘e pérpara té gjitha personave fizike e
juridike, publike dhe/ose private vendas apo té huaj, autoriteteve shtetérore Shqiptare apo té
huaja, pérfshi kétu autoritetet gjyqésore té gjitha shkalleve. Administratori ka té gjitha
kompetencat pér té vepruar né marrédhénie me t€ tretét né emér t€ shoqérisé, né té gjitha
rrethanat me pérjashtim té kompetencave gé ligji ia jep shprehimisht ortakeve te shogerise.
Administratori angazhon shoqériné né marrédhéniet me té tretét népeérmjet akteve gé jané né
pérputhje me objektin e saj.

Shogéria nuk merr pérsipér pasojat ndaj té tretéve kur ajo provon se té tretét e dinin gé akt 1
administratorit e kalonte objektin e shogérisé ose kur té tretét nuk mund ta injoronin kété
akt né rrethanat e dhéna, duke patur parasysh faktin se vetém shpallja e statutit nuk éshté
prové e mjaftueshme.
Neni 13
Viti Financiar
Viti financiar i Shogérisé fillon mé 1 Janar dhe pérfundon mé 31 Dhjetor. Pérjashtmisht, viti
i paré financiar fillon nga data e regjistrimit té shoqérisé né QKB dhe mbyllet mé 31 Dhjetor.

Neni 14
Shpérndarja ose prishja e shogérisé mund té béhet né cdo kohe:

a) kur mbaron kohézgjatja, pér té cilén éshté themeluar;
b) me pérfundimin e procedurave té falimentimit apo né rast té pamjaftueshmérisé sé
pasurive pér té mbuluar shpenzimet e procedurés s¢ falimentimit;
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E-mail: dautigina@gmail.com



<L N
M
— NOTERE —
Margalina Davti (Karte)

) né rast se objekti béhet i parealizueshém pér shkak té mosfunksionimit t€ vazhduar té
organeve té shoqérisé apo pér shkaqge té tjera qé e béjné absolutisht t¢ pamundur vazhdimin e
veprimtarisé tregtare;

¢) né rastet e pavlefshmérisé sé themelimit té shoqérisé, té parashikuara nga neni 3/1 i kétj
ligj;

d) né raste t€ tjera, t€ parashikuara né statut;

dh) né raste t€ tjera, t€ parashikuara me ligj;

e) pér ¢do shkak tjetér t€ vendosur nga asambleja e ortakeve.

Né kété rast Asambleja e pérgjitshme merr vendim me shkrim né té cilin parashikon
ményrén e likuidimit t& shogérisé, duke caktuar 1 apo disa likuidatore dhe shenuar ne ¢do
dokument té nxjerre prej tij emrin e likuidatorit dhe emértesén shtesé ““ Shogéri né likuidim e
sipér .

Neni 15
Baza Ligjore
Shogéria do té zhvillojé aktivitetin e tij né perputhje té ploté me kété akt themelimi dhe
dispozitat e legjislacionit shqiptar.

Pér sa nuk parashikohet né kété akt themehml do té zbatohen dispozitat e ligjit "Per
tregtarét dhe shoqérité tregtare”, Kodit Civil dhe gfanédo ligji tjetér specifik né Republiken e
Shqipérise. .
Neni 16

Dispozita pérfundimtare
Ky akt themelimi u redaktua né 4 ekzemlaré né gjuhén shqipe, me pérmbajtje dhe vlera té
njejta juridike.
Akti i mésipérm pasi miratohet né parim dhe nen pér nen nga Ortakét themelues té
shoqérisé tregtare “ALSION ABRA“ Sh.p.k nénshkruhet né té gjitha kopjet duke vendosur
emrin, mbiemrin dhe firmén e tij orgjinale .
Uné, Noterja ia lexova kété Akt Themelimi me zé té larté paléve, té cilat e gjetén até né

perputh]e té ploté me vullnetin e tyre. Ky Akt Themelimi nénshkruhet lirisht nga palet ne
praniné time, dhe uné Noterja, vértetoj nénshkrimet e tyre sipas ligjit.

ORTAKET | NOVERE
A ]%T RAM,&? . AY. DAUTI
__,«BOJANA RAMCA] _ P
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STATUT I SHOQERISE
“ALSION ABRA” SH.P.K

KREU 1

Emertimi, Selia dhe afati i Shoqerise
Neni 1
Te themelojne shogerine me pergjegjesi te kufizuar, per te zhvilluar veprimtari private.
Shogeria eshte person juridik Shqiptar, veprimtaria e te ciles rregullohet nga kjo kontrate,
Statuti 1 saj dhe Legjislacioni ne fugi.

Neni 2
Shogeria do te emertohet “ALSION ABRA” SH.P.K. T

Shogeria do te kete Seline e saj ne objektin e pershkruar me posh'té?:"‘j:' -
Tirane, Rruga Sami Frasheri, Pallati 20/10, Ap. Nr. 3. ; ;

Neni 4
Shogeria do te zhvilloj aktivitetin e saj me afat te pakufizuar.
Shogeria “ALSION ABRA” SH.P.K. gezon statusin e personit juridik shgiptar nga momenti i
regjistrimit si e tille ne regjistrin e QKB-se.

Neni 5
Shogeria “ALSION ABRA” SH.P.K. do te kete si objekt aktiviteti:

Investitor privat ne fushen e ndertimit te objekteve te ndryshme civile private e shtetore,
social kultorore dhe agjenci per shitblerjen e ketyre ndertimeve. Projektim, zbatim dhe
ndertim te objeteve sociale, kulturore, industriale etj. Ndertim godina banimi si me fondet e
vete shogerise ashtu dhe fonde publike dhe kredi bankare. Ndertime me karakter social,
kulturore dhe te kulteve te ndryshme fetare si dhe restaurime. Ndertime dhe riasfaltime
rrugesh, punime te sinjalizimit rrugore etj.

Shogeria ne ushtrimin e aktivitetit te saj, do te marre te gjitha autorizimet e lejet e
nevojshme prane institucioneve publike shqiptare, dhe do te mbeshtetet ne rregullat
dhe normat ne fuqi ne lidhje me ushtrimin e veprimtarise se saj te rregullt ekonomik.

Neni 6
Shogeria do te ushtroje aktivitetin e saj mbi baze dege ne qytete te tjera te vendit, te cilat do te
hapen pasi te kete filluar aktiviteti 1 shogerise.
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Neni 7
Selia e shogerise mund te transferohet.

KREU II
KAPITALI

Neni 8
Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i shogérise éshté 100.000 leke
Kapitali i mésipérm éshté i nénshkruar nga “ortakét” e shoqérisé:

Z. Ajet Ramgaj, zotérues i 1 (njé) kuote, me vléré té pérgjithshme 50.000 leké qé pérbén
50% te kapitalit themeltar te shogérisé.

Znj. Bojana Ramgaj, zotéruese e 1 (njé) kuote, me \lerctcpqggjithshme 25.000 leké qé
pérbén 25% te kapitalit themeltar té shoqgérisé. :

3

Z. Ajan Ramgaj, zotérues 1 1 (njé) kuote, me vléré té PELglld-lShme’ 2\5 000 leké qé pérbén
25% te kapitalit themeltar te shogérisé. =

f
Pjesét e kapitalit themeltar nuk mund té pérfagésohen nga letra e \-'lepé té tregtueshme.
/!

Kontribut i ortakéve mund té jeté né para ose né natyré (pasurt té Miajtshme/té paluajtshme
apo té drejta)

Ortaku pérgjigjet pér humbjet e shoqérisé pérkundrejt té tretéve deri né vlerén e kontributit
té tij né kapitalin themeltar té shoqérisé;

Neni 9
Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit

Kapitali i shoqgérisé mund té zmadhohet népérmjet nénshkrimeve té pjeséve té kapitalit
themeltar pér kontributet né para dhe me ané té kontributeve né natyré, dhe né shérbime,
népérmjet emérimit nga gjykata kompetente e njé eksperti té autorizuar pér kéto kontribute
né natyré sipas kérkesés sé administratorit.

Zvogélimi 1 kapitalit realizohet me vendim té Asamblesé se pérgjithshme té ortakéve né té
njéjtat kushte qé kérkohen pér ndryshimin e statutit. Projekti 1 zvogéelimit té kapitalit u
komunikohet ekspertéve kontabél té autorizuar, né rast se ka té tllé, té paktén 45 dite
pérpara datés sé mbledhjes sé Ortakéve té thirrur pér té marré vendim rreth kétij projekti.

Zvogélimi i kapitalit themeltar né njé vleré mé té vogél se ajo e pércaktuar né nenin 6 té kétyj
statuti, e bén té detyrueshme marrjen e njé vendimi prej shogérisé pér zmadhimin e kapitalit
themeltar té paktén deri né vlerén minimale. Né rast moszbatimi té kérkesave té ket
paragarfi, cdo personi interesuar mund t€é kérkojé né rrugé gjyqésore prishjen e shogérisé.
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Kjo prishje nuk mund té shpallet, né qofté se rregullimi éshté béré né ditén kur gjykata
mblidhet pér té marré vendim.

Neni 10
Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit té njé shoqérie me pérgjegjési té kufizuar e té drejtat qé rrjedhin prej tyre
mund t€ fitohen apo kalohen népérmjet:

a) kontributit né kapitalin e shogérisé;

b) shitblerjes;

c) trashégimisé;

¢) dhurimit;

d) cdo ményre tjetér té parashikuar me lig).

Né rastin e kalimit té kuotave me kontraté, kontrata duhet té béhet me shkrim.

Personi gé kalon kuotén dhe ai gé e fiton até pérgjigien né ményre solidare ndaj shogérisé
pér detyrimet gé rrjedhin nga zotérimi i kuotés, nga casti i kalimit té kuetave, deri né ¢astin e
regjistrimit t€ kalimit te saj ne Qendrén Kombétare té Biznesit, sipas nenit 43 té ligjit nr.
9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare té Biznesit”. Regjistfimi 1 kalimit té kuotave ka
efekt deklarativ. =z -7

Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht té transferueshme me rrugé trashégimie.

G-

KREU III
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 11
Organi Vendimmarres

Asambleja e pérgjithshme e Ortakéve éshté organi 1 vetém vendimmarrés 1 shogérise.

Asambleja e pérgjithshme e Ortakéve éshté organi vendimmarrés 1 shogérisé qé miraton ¢do
ndryshim té statutit sipas modaliteteve té pércaktuara né ligj. Cdo ndryshim statuti duhet té
depozitohet prané QKB pér té pasyqruar ndryshimet né skedén e shoqgérisé.

Asambleja e pergjithshme e Ortakeve, vendos pér géshije st :

a) pércaktimi i politikave tregtare té shoqérisé;

b) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;

c) emérimin e shkarkimin 1 likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél té autorizuar;

¢) pércaktimin e shpérblimeve

Y Tel: 069 22 04 572
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d) mbikéqyrjen e zbatimit té politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe t€ raporteve té ecurisé se veprimtarisé;

e) pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;
f) miratimin e rregullave procedurale té mbledhjeve té asamblesé;

Té gjitha vendimet e marra nga ortaku i vetém regjistrohen né njé regjistér té vendimeve, té
dhénat e té cilit nuk mund té ndryshohen ose té fshihen. Duhen regjistruar né vecanti, por pa
u kufizuar né to, vendimet pér:

a) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t€ raporteve té ecurisé sé veprimtarisé;
b) shpérndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve;

c) investime;

¢) vendimet pér riorganizimin dhe prishjen e shogérise.

Vendimet e paregjistruara né regjistrin e vendimeve jané absolutisht té pavlefshme. Shoqgéria
nuk mund t’i kundrejtojé pavlefshmériné té tretit, qé ka Etuaz-ted.rejta né mirébesim, pérveg
rastit kur shoqéria provon se i treti ka pasur dijeni pér pavle lefslunerme apo né bazé té
rrethanave té garta nuk mund té mos kishte pasur dijeni pér té.

Neni 12
Administrimi

Administrator 1 shogérisé éshté Z.Ajet Ramgaj, atesia Elez, i dzit‘éﬁnd}es 08.05.1968, lindur
ne Koplik dhe banues ne Tirane, madhor, me zotesi te plote juridike dhe per te vepruar, i
identifikuar prej leternjoftimit me nr. personal G80508141T, emeruar né kété detyré pér njé
afat 5 vjecar me té drejté riperteritje.

Administratori emérohet dhe shkarkohet me vendim té Asamblese se pérgjithshme te
ortakéve té shoqgérise.
Neni 13
Kompetencat

Administratori ka té drejté e detyrohet té:

a) kryejé té gjitha veprimet e administrimit té veprimtarisé tregtare té shoqgérisé, duke zbatuar
politikat tregtare, té vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

b) pérfaqésojé shogériné tregtare;

¢) kujdeset pér mbajtjen e sakté e té rregullt & dokumenteve dhe té librave kontabél té
shogérisé;

¢) pérgatisi dhe nénshkruajé bilancin vijetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecuris¢ sé

veprimtarisé dhe, sé bashku me propozimet pér shpémdarjen e fitimeve, i paragesin kéto
dokumente pérpara asamblesé s¢ pérgjithshme pér miratim;
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d) krijojé njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, qé kércénojné
mbarévajtjen e veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqérise;

dh) kryejé regjistrimet dhe dérgojné té dhénat e detyrueshme té shoqérisé, si¢ parashikohet
né ligjin pér Qendren Kombetare té Biznesit;

e) raportojé pérpara asamblesé sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare
dhe me realizimin e veprimeve té posagme me réndési té vecanté pér veprimtariné e
shoqérisé tregtare;

Administratori eshte 1 detyruar té thérrasi mbledhjen e ortakut te vetem edhe ne rastet kur :

sipas bilancit vjetor apo raporteve té ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé
aktivet e shogérisé nuk 1 mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim dhe

kur shogéria, brenda 2 viteve té para pas regjistrimit té saj, propozon té blejé nga njé ortak
pasuri, qé kané vleré mé té larté se 5 pér gind té aseteve té shoqérisé, qé rezulton né pasqyrat
e fundit financiare té certifikuara,

Administratori ka té drejte té kryeje té gjitha veprimet e administrimit té zakonshém e té
jashtézakonshém. Administratori pérfaqéson Shoqériné pérpara’ té gjitha personave fizike e
juridike, publike dhe/ose private vendas apo té huaj, autoriteteve shtetérore Shqiptare apo té
huaja, pérfshi kétu autoritetet gjyqésore té gjitha shkalleve. Administratori ka t€ gjitha
kompetencat pér té vepruar né marrédhénie me té tretét né emér té shoqérisé, né té gjitha
trethanat me pérjashtim té kompetencave qé ligji ia jep shprehimisht oftakeve te shogerise.
Administratori angazhon shogériné né marrédhéniet me té tretét népérmjet akteve qé jané né
pérputhje me objektin e saj.

Shogéria nuk merr pérsipér pasojat ndaj té tretéve kur ajo provon se té tretét e dinin qé akti 1
administratorit e kalonte objektin e shogérisé ose kur té tretét nuk mund ta injoronin kété
akt né rrethanat e dhéna, duke patur parasysh faktin se vetém shpallja e statutit nuk éshté
prové e mjaftueshme.

Neni 14
Pérgjegjésité

Administratori éshté pérgjegjés individualisht, ndaj shogérisé ose ndaj té tretéve, pér shkelje
té ligjeve, pér shkelje té statutit, apo pér faje té kryera gjaté administrimit té shogérisé.
Pasojat e marréveshjeve té pamiratuara nga Ortaket qé 1 sjellin dém shoqérisé€, 1 ngarkohen
administratorit dhe ortakeve qé ka béré marréveshjen, pér té pérballuar né ményré
individuale ose solidarisht sipas rastit pasojat pérkatése.

Pérveg sa éshté parashikuar né dispozitat e pérgjithshme té detyrimit t€ besnikeérisé, sipas
neneve 14, 15, 17 e 18 té ligjit “Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare™, administratori
detyrohet:
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1. a) té kryejé detyrat e tij te pércaktuara né ligj dhe né statut né mirébesim e né interesin mé
t€ miré té shoqérisé né térési, duke 1 kushtuar vémendje té vecanté ndikimit té€ veprimtarisé
sé shoqérisé né mjedis;

b) té ushtrojé kompetencat qé i njihen né ligj dhe né statut vetém pér arritjen e géllimeve té
pércaktuara né kéto dispozita;

c) té vlerésojé me pérgjegjési céshtjet, pér té cilat merret vendim;

¢) té parandalojé dhe ménjanojé rastet e konfliktit, prezent apo t¢ mundshém, té interesave
personalé me ata té shoqérisé;

d) té ushtrojé detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém.

2. Admuinistratori, gjaté kryerjes sé detyrave t€ tij, pérgjigien ndaj shoqérisé pér cdo veprim
ose mosveprim, q¢ lidhet né ményré té arsyeshme me géllimet e shoqérisé tregtare, me
perjashtim té rasteve kur, né bazé té hetimit dhe vlerésimit té informacioneve pérkatése,
veprimi ose mosveprimi éshté kryer né mirébesim. 7T = 5.~

.
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3. Nése administratori vepron né kundérshtim me detyrat dhe shke{ standardet profesionale,
sipas pikave 1 e 2 té kétij neni, eshte i detyruar ti dernshpetfﬂc]c shoqanse démet, € rrjedhin
nga kryerja e shkeljes, si dhe t’ kalojé ¢do fitim personal qé ata apo petsonat e lidhur me ta
kané realizuar nga kéto veprime té parregullta. Administratori ka,'barrén e provés pér té
vértetuar kryerjen e detyrave té tyre né ményré té rregullt e sipas’ standardeve té kérkuara.
Kur shkelja éshté kryer nga mé shumé se njé administrator, ata“pérgjigien ndaj shoqérisé né
ményré solidare.

4. Né meényre t€ vecanté, por pa u kufizuar né to, administratori eshte i detyruar ti
démshpérblejé shogérisé démet e shkaktuara, nése, né kundérshtim me dispozitat e ligjit ,,
Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare , kryen veprimet e méposhtme:

a) u kthen ortakeve kontributet;

b) u paguan ortakéve interesa apo dividendé;

c) u shpérndan aktivet shoqérisé;

<) lejon qé shogéria t€ vazhdojé veprimtariné tregtare, kur, né bazé té gjendjes

financiare, duhej t€ parashikohej qé shogéria nuk do té kishte aftési paguese pér té shlyer
detyrimet;
d) jep kredi.
Neni 15
Viti Financiar

Viti financiar i Shogerise fillon me 1 Janar dhe pérfundon mé 31 Dhjetor. Pérjashtimisht, viti
1 paré financiar fillon nga data e regjistrimit té shoqérisé né Qendrén Kombétare té Biznesit
dhe mbyllet mé 31 Dhjetor.

l
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Nenil6
Bilanci i shoqérisé dhe dividentet

Brenda 6 muajsh nga mbyllja e vitit financiar, Mbledhja e Ortakéve, miraton bilancin e
paragitur nga Administratort.

Mbledhja e Ortakéve vendos rreth shperndatjes sé dividentit, past t€ jené zbritur humbjet e
vitit t€ méparshém financiar, si¢ edhe parashikohet nga ligji.

Neni 17
Ekspertet

Eksperti ka pér detyré gé té kontrollojé té gjithé dokumentacionin kontabel té€ veprimtarise
ekonomiko tregtare té shoqérisé, até gjithévijetor dhe até né lidhje me kontrollet periodike té
ushtruara prej tij pér rastet kur ai éshté ngarkuar dhe ka k_pyt’.‘f’n]e g}e té tillé i ngarkuar nga
ana e asamblesé sé ortakéve. .

Ne ptrfundjm té kontrollit eksperti kontabel i autorizuar petgatit rapomn me shkrim pér
nxjerrjen e rezultatit té bilancit financiar vijetor si dhe pér kontrollet perlod]ke t€ ushtruara, té
cilat éshté i detyruar qé tja paragesé e dorézojé né kohé asamiblesé sé' ortakéve per '
shqgyrtuar e miratuar mbi bazén e té drejtés vendimore qé ka. /_-
D

Neni 18

Té ardhurat neto ( Dividenti ) ge mbeten pas vecimit té fondeve ligjore té mésipérme dhe té
atyre pér shlyerjen e ¢do detyrimi fiskal apo likuidimin e pagesave ndaj té treteve, 1 mbeten
dhe i kalojné né pronési, ortakut t€ vetém té shogérisé.

Neni 19

Shpérndarja ose prishja e shogérisé mund té béhet ne ¢do kohé:

a) kur mbaron kohézgjatja, pér t€ cilén éshté themeluar;

b) me pérfundimin e procedurave té falimentimit apo né rast té pamjaftueshmérisé sé
pasurive pér té¢ mbuluar shpenzimet e procedurés sé falimentimit;

¢) né rast se objekt béhet i parealizueshém pér shkak t€ mosfunksionimit té vazhduar té
organeve té shoqérisé apo pér shkage té tjera qé e béjné absolutisht té pamundur vazhdimin e
veprimtarisé tregtare;

¢) né rastet e pavlefshmérisé sé themelimit té shoqérisé, té parashikuara nga neni 3/1 1 kétjj
ligy;

d) né raste t€ tjera, t¢ parashikuara né statut;

dh) né raste té tjera, t€ parashikuara me ligj;

e) pér ¢do shkak tjetér té vendosur nga asambleja e ortakéve.
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INé kété rast asambleja e ortakéve merr vendim me shkrim né té cilin parashikon ményrén e
likuidimit té shoqérisé, duke caktuar 1 apo disa likuidatoré dhe shénuar né cdo dokument té
nxjerré prej tij emrin e likuidatorit dhe emértesén shtese « Shogéri né likuidim e sipér «.

Prishja e shoqgérive tregtare ka si pasojé hapjen e procedurave té likuidimit né gjendjen e
aftésisé paguese, me pétjashtim té rasteve kur éshté nisur njé proceduré falimentimi.

Likuidimi kryhet nga likuiduesit e eméruar nga Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve.

Nése Ortakét nuk merrin njé vendim peér emérimin e likuiduesve, brenda 30 ditéve pas
prishjes, cdo person i interesuar mund ti drejtohet gjykatés, pér té caktuar njé likuidues.

Neni 20

Likuiduesi merr pérsipér té drejtat dhe detyrimet e administratoréve nga data e emérimit té
tij.

- i

Nése shogéria eméron mé shumé se njé likuidues, pérvegse kur akti I emérimit parashikon se
ata veprojné ve¢mas njéri-tjetrit, likuiduesit ushtrojné bashkérisht t€ drejtat e detyrimet sipas
keétij ligji. Likuiduesit mund té autorizojné njérin prej tyre té kryejé vépr’li_r%le té njé kategorie té
posacme. . !

Kufizimet e tagrave té likuiduesve u kundrejtohen té tretéve, né pérputhje me pércaktimet e
lgjr /

Likuiduesi u nénshtrohet mbikéqyrjes sé ortakut dhe administratorit.

Neni 21
Té& drejtat e detyrimet e likuiduesit

1. Detyra e likuiduesve éshté mbyllja e té gjitha veprimeve té shoqérisé, mbledhja e kredive té
paarkétuara dhe e kontributeve té pashlyera, shitja ¢ pasurive té shoqérisé dhe shlyerja e
kreditoréve duke respektuar radhén e referimit, sipas nenit 605 té Kodit Civil.

2. Likuiduesi mund té kryejé edhe veptime (€ reja tregtare, pér mbylljen e njé veprimi té
papérfunduar.

3. Nése, né bazé té padive té ngritura nga kreditorét, sipas nenit 194 t€ ligjit * Per Tregtaret
dhe Shogerite Tregtare “, likuiduesit vérejné se pasuria e shogérisé tregtare, pérfshiré
kontributet e pashlyera, nuk éshté e mjaftueshme pér pagesén e kétyre pretendimeve,
likuiduesit detyrohen ta pezullojné procedurén e likuidimit e i kérkojné giykatés pérkatése
nisjen e procedurave té falimentimit.

Likuiduesi pérgatit njé bilanc té giendjes sé shoqérisé né castin e hapjes sé likuidimit dhe njé
bilanc pérfundimtar né castin e mbylljes sé kétyre procedurave. Nése procedura e likuidimit
zgjat mé shumé se njé vit, likuiduesi pérgatit, gjithashtu, pasqyrat financiare vietore té
shogérisé. Bilancet né shogériné kolektive dhe komandite miratohen nga ortakét e tjeré,
ndérsa né shogérité aksionare apo nga ato me pergjegjési té kufizuar miratohen nga
asambleja e pérgjithshme.
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Neni 22
Pérfundimi i likuidimit

Pas shpérndarjes sé aktiveve té mbetura, likuiduesi e njofton Qendren Kombetare té Biznesit
pér pérfundimin e likuidimit dhe kérkon cregjistrimin e shoqgérisé, né pérputhje me seksionin
V té ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare té Biznesit ”

Neni 23
Bashkimi

Dy ose mé shumé shogéri mund té bashkohen népérmjet:
1. Kalimit té té gjitha aktiveve e pasiveve t€é njérés ose mé shumé prej shogérive, qé quhen
shogerité e pérthithura, té njé shoqén tjetér ekzistuese, e quajtur shoqéria pérthithése, né
kémbim té aksioneve apo kuotave t€ késaj shogérie. Ky progeq-q;;het bashkim me pérthithje.
2. Themelimit t€é njé shoqérie té re, tek e cila kalohen té gjitha akn.vcbe pasivet e shogérive
ekzistuese, q¢ bashkohen né kémbim té aksioneve apo kuotave te shoqéglse s¢ re. Ky proces
quhet bashkim me krijim 1 njé shogérie té re. = :

i
Neni 24
Ndarja

1. Njé shoqgéri mund té€ ndahet me vendim té Ortakeve, duke transferuar té gjitha aktivet e
] q ; 2l : ;
pasivet e veta né favor té dy ose me shumé shoqgérive ekzistuese apo té themeluara rishtazi.
Shogéria gé ndahet, vlerésohet e prishur.
q 9 P

2. Pér ndarjen e shogérisé zbatohen pérkatésisht dispozitat e neneve 216 deri né 225 & ligjit
9901 date 14.04.2008..

3. Shoggrité, qé fitojné pasurité e shoqérisé qé ndahet, quhen shogéri pritése dhe pérgjigjen

né ményré solidare pér detyrimet e késaj té fundit.

4. Regjistrimi i ndarjes sé shoqérisé prané Qendrés Kombétare té Biznesit ka si pasojé:

kalimin te shoqgérité pritése t€é t¢ gjitha aktiveve e pasiveve té shogérisé qé ndahet, né

pérputhje me raportin e ndatjes, té pércaktuar né marréveshjen e ndarjes. Ky kalim sjell

pasoja pér marrédhéniet ndérmjet shogérive, si dhe pér palét e treta;

bérjen e aksionaréve/ortakéve té shogérisé qé ndahet aksionaré apo ortaké té njé ose mé

shumé shogérive pritése, né pérputhje me raportin e ndarjes, pércaktuar né marréveshjen e

ndarjes;

vlerésimin e shoqérisé qé ndahet si e prishur dhe cregjistrimin e saj nga Qendra Kombétare e
Biznesit, sipas seksionit V té ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare té
Biznesit ” pa kryerjen e likuidimit.
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Neni 25
Shnderrimi

Shogéria mund ta ndryshojé formén e vet ligjore, népérmjet shndérrimit te saj né shogéri
aksionare
Shndérrimi nuk sjell pasoja mbi té drejtat e detyrimet, qé shoqéria ka marré pérsipér ndaj té
tretéve.
Neni 26
Baza Ligjore

Shogeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e
legjislacionit shqiptar.
Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen aiSszitat e ligjit "Per tregtaret dhe
shoqerite tregtare", Kodit Civil dhe cfaredo ligji tjeter spéci.ﬁk"qe Republiken e Shqiperise.
Neni 27 "
Mosmarreveshjet

Per mosmarreveshjet qe mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij
statuti, si dhe per ¢do mosmarreveshje ge mund te linde midis Shogerise dhe te treteve, do te
jete kompetente Gjykata Shqiptare.

Neni 28
Dispozita perfundimtare

Ky Statut u redaktua ne 4 ekzemplare me vlera te njejta juridike né gjuhén shqipe, dhe
nénshkruhet me vullnetin e tyre té liré nga ortakét themelues.

Uné, Noterja ia lexova kété Akt Themelimi me zé té larte paléve, té cilat e gjetén até né
pérputhje té ploté me vullnetin e tyre. Ky Akt Themelimi nénshkruhet lirisht nga palét né
praniné time, dhe uné Notetja, vértetoj nénshkrimet e tyre sipas ligjit.
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